BAB III
PANDANGAN IMAM ABŪ ḤANĪFAH TENTANG HAK DAN
KEWENANGAN WALI NIKAH

A. Biografi Imām Abū Ḥanīfah

1. Imām Abū Ḥanīfah

Imām Abū Ḥanīfah nama lengkapnya adalah Abū Ḥanīfah bin al-Nu'man Bin Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Ḥanīfah. Ia berasal dari keturunan persia, lahir di kuffah tahun 80 H atau 699 M. Pada masa ia dilahirkan Islam berada di tangan Abdul Maḥik Bin Marwan, raja Bani Umayyah yang ke-5.⁵⁶

Imām Abū Ḥanīfah adalah Madhab Ḥanīfah yang terkenal dengan al-Imam al-A'dham, yang berarti Imam terbeasr.⁵⁷ Menurut suatu riwayat, ia dipanggil dengan sebutan Abū Ḥanīfah, karena ia mempunyai seorang putra bernama Ḥanīfah.

Sebagai seorang yang teguh dalam berpendirian, beliau tidak tertarik pada jabatan resmi kenegaraan, sehingga beliau menolak jabatan hakim yang ditawarkan oleh penguasa pada waktu itu, seperti jabatan hakim yang ditawarkan oleh Ja'far al-Mansur, karena itulah beliau dipenjara sampai akhir hayat. Imām Abū Ḥanīfah wafat pada tahun 150 H atau 767 M di Baghdad. Sepeninggalan beliau ajaran dan ilmunya di sebar oleh murid-muridnya. Di antara murid-muridnya yang terkenal di dunia Islam adalah:

- a. Abu Yusuf Ya'qub Ibn Ibrahim al-Anshary (113-182 H).
- b. Muhammad Ibn al-Syaibany (132-189 H).
- c. Zufar Ibn Huzail Ibn al-Kufy (110-158 h).